Дело № 5-30/2/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2024 года                                                               город Невинномысск

Мировой судья судебного участка № 2 города Невинномысска Ставропольского края Поклад О.А., с участием переводчика Гусейнова Турхан Мушфиг оглы, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Туран Онура,
установил:
Туран Онур, ** *** 2024  года в ** часов *** минут на ул. ***, ***, г. Невинномысска, управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ****, **** 1164 допустил столкновение с транспортным средством Ниссан-Микра государственный регистрационный знак *** ***, под управлением Килеева С.Б., став участником ДТП, после чего в нарушении требований п.2.5 ПДД РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
В судебном заседании Туран Онур вину в совершении правонарушения  признал. Согласен на рассмотрение дела  мировым судьей судебного участка № 2 г. Невинномысска.
Выслушав Туран Онура,  исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает в случае оставления водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с п.2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.11.2003 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Как установлено в судебном заседании, Туран Онур, ** ** 2024  года в ** часов ** минут на ул. ***, ***, г. Невинномысска, управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, SCHMITZ CARGOBULL **** допустил столкновение с транспортным средством Ниссан-Микра государственный регистрационный знак ****, под управлением Килеева С.Б., став участником ДТП, после чего в нарушении требований п.2.5 ПДД РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.

Вина Туран Онура подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26ВК № 549383 от 20.01.2024 года, схемой административного правонарушения, рапортом сотрудника полиции, объяснениями свидетеля Бодрова Д.Н., Килеева С.Б.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях           Туран Онура имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении Туран Онуру административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих административное наказание.

При таких обстоятельствах судья походит к выводу о назначении минимального наказания предусмотренного санкцией части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
Руководствуясь ч.2 ст.12.27, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Турана Онура признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 01 (одни) сутки.

Срок ареста исчислять с 20.01.2024 года с 16 час. 00 мин.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток                                       в Невинномысский городской суд.
«Согласованно»
Мировой судья                                                                                        О.А. Поклад